3

УИД 31MS0013-01-2024- 001841-07
Дело № 5-10-175/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 сентября 2042 года  				        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2, каб.21), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Исаченко Д.И., … года рождения, уроженца …, зарегистрирован по адресу: …, паспорт серии …, выдан …, код подразделения ….,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от  30.05.2024 г. № 0355431010424053001002294 Исаченко Д.И. не уплатил в установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок административный штраф в размере 5000 руб., назначенный постановлением по делу об административном правонарушении № 0355431010124020801027485 от 08.02.2024 г., вступившим в законную силу 03.03.2024 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Исаченко Д.И. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.
Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Мировым судьей установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении № 0355431010124020801027485 от                08.02.2024 г. Исаченко Д.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного п. 2 ст. 8.14 Закона города Москвы от 21.12.2007 г. № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении № 0355431010124020801027485 от               08.02.2024 г. вступило в законную силу 03.03.2024 г. (л.д.2).
В связи с не уплатой в установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок административного штрафа в размере 5000 руб. Исаченко Д.И. направлено извещение о месте и времени составления протокола об административном правонарушении  от 03.05.2024 г. №  И02220993 по адресу: …,  и возвращено отправителю 17.05.2024 г. с связи с истечением срока хранения (л.д.3).
При этом, согласно справки отдела адресно-справочной службы УВМ УМВД России по Белгородской области № 35-45-74 от 01.08.2024 г., Исаченко Д.И. с 24.04.2020 г. зарегистрирован по месту жительства: … (л.д.14)
 Согласно статьи 28.2 КоАП РФ, физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.
В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
Исходя из смысла и содержания данной нормы, лицу, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность реализовать гарантии защиты, давать объяснения по существу вменяемого административного правонарушения, квалифицированно возражать относительно его существа и обстоятельств, в том числе с предоставлением доказательств.
Составление протокола об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не извещенного о времени и месте его составления, не отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ и нарушает Исаченко Д.И. на защиту.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении, он составлен в отсутствие Исаченко Д.И., однако доказательств в подтверждение факта надлежащего извещения Исаченко Д.И. о времени и месте составлении протокола суду не представлено, поскольку извещение о месте и времени составления протокола об административном правонарушении  от 03.05.2024 г. №  И02220993 не является доказательством уведомления о составлении протокола об административном правонарушении, так как направлено не по месту жительства Исаченко Д.И.
При таких обстоятельствах, исходя из требований с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ Исаченко Д.И.., не может быть подвергнут административному наказанию, поскольку была нарушена процедура.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Пункт 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в качестве одного из оснований прекращения производства по делу об административном правонарушении предусматривает отсутствие состава административного правонарушения.
Допущенное нарушение требований КоАП РФ является существенным и не может быть устранено в судебном заседании, а соответственно оно влечет признание протокола об административном правонарушении недопустимым доказательством.
При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что в материалах дела отсутствуют доказательства надлежащего извещения Исаченко Д.И. о времени и месте составления протокола от  30.05.2024 г. № 0355431010424053001002294, а протокол от  30.05.2024 был составлен в его отсутствие, суд приходит в выводу, что в данном случае составление протокола в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, относится к существенным недостаткам протокола, которые могут не быть восполнены при рассмотрении дела по существу, в связи с чем производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании  п. 2              ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, 29.7-             29.11 КоАП Российской Федерации, судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Исаченко Д.И., …   года рождения, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью судебного участка               № 10 Киевского судебного района г. Симферополя в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в тот же срок.

Мировой судья      		подпись			С.А. Москаленко
	КОПИЯ ВЕРНА
Киевский судебный район города Симферополь
(Киевский район городского округа Симферополь)

Мировой судья                                           С.А. Москаленко

Помощник м/с                                             А.С. Немыкина

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ НЕ ВСТУПИЛО
 В ЗАКОННУЮ СИЛУ
Киевский судебный район города Симферополь
(Киевский район городского округа Симферополь)

Мировой судья                                           С.А. Москаленко

Помощник м/с                                             А.С. Немыкина